
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

NR. Progr.

Data

PROVINCIA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE : 

 714 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI 
PER LA REALIZZAZIONE E SISTEMAZIONE DELLE AREE 
VERDI A COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI 
URBANIZZAZIONE DEL COMPARTO C 2.1 – CODICE CUP 
F79J16000200005 CODICE CIG 73069974AD - DETERMINA DI 
AGGIUDICAZIONE

22/12/2017

 6

 5

 0

Titolo

Classe

Sottoclasse

Copertura Finanziaria

AREA TECNICA



DETERMINAZIONE NR. 714 DEL 22/12/2017

OGGETTO:
PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI PER LA

REALIZZAZIONE E SISTEMAZIONE DELLE AREE VERDI A
COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE DEL

COMPARTO C 2.1 – CODICE CUP F79J16000200005 CODICE CIG
73069974AD - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE

IL DIRETTORE

Visti:
-  il  D.Lgs  18.8.2000 n.  267 "Testo Unico  delle  Leggi  sull'Ordinamento degli  Enti
Locali" ss.mm.ii.;
-  il D.Lgs 50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.;
-  il   D.P.R.  n.  207  del  5/10/2010  e  ss.mm.ii.  “Regolamento  di  esecuzione  ed
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e
2004/18/CE”,  per  la  parte  attualmente  vigente  nella  fase  di  disciplina  transitoria
prevista dal D.lgs. 50/2016 all’art. 216;
-  la  Legge  241  del  7/08/1990  Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
- il DPR n.445 del 28/12/2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione
amministrativa” e ss.mm.ii.;

Premesso che:
-   con  Prot.  Gen.  n.  27164  del  06/12/2017   è  pervenuto   il  progetto  definitivo
esecutivo  dei  lavori  per  la  realizzazione  e  sistemazione  delle  aree  verdi  a
completamento delle opere di urbanizzazione del comparto C2.1,  che è stato redatto
dall’Arch.  Aldo  Ansaloni,  Direttore  dell’area  tecnica  e  professionista  abilitato
all’esercizio  della  professione  iscritto  all’ordine  degli  Architetti,  Pianificatori,
Paesaggisti e Conservatori di Bologna al n. 1908;
-  con Prot. Gen. n. 27177 del 07/12/2017 è pervenuta  la validazione del progetto,
eseguita dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici Geom. Gabriele Castagna, il
quale  si  è  avvalso  delle  competenze  ulteriori  del  personale  tecnico  interno
all'amministrazione;
-   con determinazione  a  contrarre   n.  635  del  07/12/2017   il  Direttore  dell'Area
Tecnica ha approvato  il progetto definitivo esecutivo dei lavori per la realizzazione e
sistemazione  delle  aree  verdi  a  completamento  delle  opere  di  urbanizzazione  del
comparto  C2.1,  stabilendo  altresì  di  procedere  all'affidamento dei  lavori  mediante
procedura negoziata, secondo il criterio del prezzo più basso;
-   l'importo dei lavori è pari a Euro 76.423,50,  di cui Euro 74.923,50 (di cui Euro
43.816,80 per costi della manodopera) per lavori soggetti a ribasso e Euro 1.500,00
per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso;
-   Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del Codice è l'Arch. Aldo
Ansaloni, Direttore dell'Area Tecnica del Comune di Anzola dell'Emilia;
- che gli inviti a presentare offerta sono stati inoltrati in data 07/12/2017 alle ditte
sotto indicate:

N. Ragione Sociale Comune Prov



DETERMINAZIONE NR. 714 DEL 22/12/2017

1 AVOLA SOCIETA' COOPERATIVA Castel Maggiore Bologna

2 BOSCHIVA F.LLI VALENTINI SRL Spilamberto Modena

3 C.A S.P. VALLE DEL BRASIMONE Castiglione dei Pepoli Bologna

4 FEA S.R.L. Castelfranco Emilia Modena

5 GREEN POWER SERVICE S.R.L. Vergato Bologna

6 L’OPEROSA SOCIETA’ COOPERATIVA A 
RESPONSABILITA’ LIMITATA

Granarolo dell'Emilia Bologna

7 MANUTENCOOP FACILITY MANAGMENT S.P.A. Zola Predosa Bologna

8 NONSOLOVERDE S.R.L. Reggio nell'Emilia Reggio Emilia

9 PHYTOS S.R.L. Crespellano Bologna

10 S.A.V.E.T. SRL Monteriggioni Siena

11 SOCIETA’ AGRICOLA FLORIDEA S.R.L. San Cesario sul Panaro Modena

Dato atto che:
-   nel  termine  perentorio  fissato per  la  presentazione  delle  offerte  al  giorno
19/12/2017, ore 12:00 sono pervenuti 6 (sei) plichi contenenti offerta;
-   la seduta pubblica avviata in data 20.12.2017 si è conclusa in data 20.12.2017, come
da comunicazione  inviata  a  mezzo  PEC a  tutte  le  ditte  invitate  alla  procedura  in
oggetto, e come da verbale di gara allegato al presente atto;
-   con determina n. 707 del 20/12/2017 è stato adottato il provvedimento ammessi-
esclusi, pubblicato sul sito istituzionale e all'Albo Pretorio e  trasmesso per PEC a
tutte le ditte che hanno presentato offerta, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 29
del Codice dei contratti pubblici;
- le ditte ammesse alla procedura sono 6, risultando quindi nessuna ditta esclusa alla
gara;
Preso atto che la migliore offerta è stata presentata dalla ditta FEA S.R.L. con sede in
via Manzolino Est n.14 - 41013 Castelfranco Emilia (MO) C.F. e P.IVA 02764870362,
che  ha  offerto  il  maggior  ribasso  nella  misura  del  19,76%  (diciannove  virgola
settantasei  per  cento),  per  un  importo  contrattuale  IVA  esclusa  pari  ad  Euro
61.618,62 (sessantunmilaseicentodiciotto euro virgola sessantadue);

Considerato che è stata avviata la verifica dei requisiti di legge ex art. 32 del
D.Lgs. 50/2016;

Preso  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ha  attestato  la
congruità dell'offerta presentata dalla ditta FEA S.R.L., come da attestazione Prot.
Gen. 28477 del 22/12/2017; 

Rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e del
decreto n. 12 del 18/05/2016 del Sindaco, relativo all’assegnazione delle funzioni di
direzione dell'Area Tecnica;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.
Lgs. 267/2000 in relazione a:
- regolarità della istruttoria svolta;
- rispetto della tempistica prevista dalla legge;
-  idoneità  del  presente  atto  a  perseguire  gli  interessi  generali  dell’azione
amministrativa;
- conformità a leggi, statuto e regolamenti vigenti;



DETERMINAZIONE NR. 714 DEL 22/12/2017

Richiamate:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 in data 29.11.2016, esecutiva,

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP)
– periodo 2017/2019;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 in data 27.02.2017, esecutiva,
con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico
di Programmazione (DUP) – periodo 2017/2019;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 in data 27.02.2017, esecutiva,
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2017/2019;

• la deliberazione di G.C. n. 34 del 02.03.2017, esecutiva, con la quale è stato
approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2017/2019  –  parte  finanziaria,  e
contestualmente sono stati attribuiti i relativi fondi e assegnate le risorse;

• la deliberazione di G.C. n. 89 del 13.06.2017, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019, contenente il Piano della
Performance e il Piano dettagliato degli obiettivi di gestione;
Richiamati inoltre:

• l’articolo  183,  comma 8,  del  Decreto Legislativo 18 agosto  2000,  n.  267,  il
quale dispone che: “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di
debiti  pregressi,  il  responsabile  della  spesa  che  adotta  provvedimenti  che
comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che
il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  sia  compatibile  con  i  relativi
stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  del  patto  di  stabilità  interno;  la
violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta
responsabilità disciplinare ed amministrativa.  Qualora lo  stanziamento di
cassa,  per  ragioni  sopravvenute,  non  consenta  di  far  fronte  all’obbligo
contrattuale, l’amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo
contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti
pregressi”;

• l’articolo 56, comma 6, del  Decreto Legislativo n. 118 del  23 giugno 2011 il
quale dispone che il  funzionario  che adotta  provvedimenti  che comportano
impegni  di  spesa  “ha  l’obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il
programma  dei  conseguenti  pagamenti  sia  compatibile  con  i  relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica”; 

• la circolare n. 5/2016 della  Ragioneria generale dello Stato, illustrativa delle
nuove  regole  sul  pareggio  di  bilancio,  la  quale  scrive  al  par.  C.3  rubricato
“Contenimento della spesa” quanto segue: “Ne discende, pertanto, che, oltre a
verificare le condizioni di copertura finanziaria, il predetto funzionario deve
verificare  anche  la  compatibilità  della  propria  attività  di  impegno  e
pagamento con i limiti previsti di concorso degli enti territoriali ai saldi di
finanza pubblica. In particolare, per l’anno 2016, deve verificare la coerenza
della propria attività di impegno rispetto al prospetto obbligatorio allegato
al bilancio di previsione (cfr. paragrafi C.1 e C.2). La violazione dell’obbligo
di  accertamento  in  questione  comporta  responsabilità  disciplinare  ed
amministrativa a carico del predetto funzionario”;
Visti infine:

• il D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche e integrazioni;



DETERMINAZIONE NR. 714 DEL 22/12/2017

• il D.Lgs. n. 118/2011, e successive modifiche e integrazioni;

• il D.Lgs. n. 165/2001;

• il Regolamento comunale di contabilità;

• il Regolamento comunale dei contratti;

• il Regolamento comunale sui controlli interni;

• l’art. 32 del vigente Statuto Comunale;

• l’art. 22 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato
con deliberazione di G.C. n. 184/2010, esecutiva;
Ritenuto  di  provvedere  in  merito  e  di  assumere  il  conseguente  impegno  a

carico  del  Bilancio,  con  imputazione  agli  esercizi  nei  quali  l’obbligazione  viene  a
scadere;

Atteso che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 151
– comma 4 – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, dalla data di apposizione del
visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del
Responsabile del Servizio Finanziario;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella apposita sezione
del sito web, ai sensi della Legge n. 190/2012 e del Decreto Legislativo n. 33/2013;

DETERMINA

1)  Di considerare le premesse sopra esposte che si intendono integralmente riportate,
quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;
2)   di  approvare  il  verbale  di  gara  allegato  relativo  alla  procedura  negoziata  per
l'affidamento  dei  lavori  per  la  realizzazione  e  sistemazione  delle  aree  verdi  a
completamento delle opere di urbanizzazione del comparto C2.1, datato 20/12/2017
sottoscritto dall'Autorità di gara e dai testimoni;
3) Di aggiudicare i lavori alla ditta FEA S.R.L.  con sede in via Manzolino Est n.14 -
41013 Castelfranco Emilia (MO) C.F. e P.IVA 02764870362, che ha offerto il maggior
ribasso nella misura del  19,76% (diciannove virgola settantasei  per cento),  per un
importo  contrattuale  IVA  esclusa  pari  ad  Euro  61.618,62
(sessantunmilaseicentodiciotto euro virgola sessantadue);
4) Di affidare alla ditta sopra descritta e di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del
D.Lgs.  n  267/2000  e  del  principio  contabile  applicato  allegato  4/2  al  D.Lgs.  n.
118/2011,  la  somma  di  €  67.780,48,  IVA inclusa,  corrispondente  ad  obbligazioni
giuridicamente  perfezionate,  con  imputazione  agli  esercizi  in  cui  le  stesse  sono
esigibili;
5)  Di  dare  atto  che,  l'efficacia  dell'aggiudicazione  ex.  art.  32  del  D.Lgs  50/2016,
rimane condizionata all'esito positivo dei controlli in merito al possesso dei requisiti
di legge;
6) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.
267/2000 e dell’articolo 56, comma 6, del Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno
2011, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica di cui all’articolo 1, commi 707-734, della
Legge n. 208/2015:



DETERMINAZIONE NR. 714 DEL 22/12/2017

Data esecuzione
della prestazione

Data emissione
della fattura

Scadenza
pagamento

Importo

2017/2018 2018 2018 € 67.780,48

7) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile
di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento da parte del sottoscritto Direttore d’Area competente;
8) Di dare atto che il  presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o
sul patrimonio dell’ente;
9) Di dare atto che la liquidazione e il pagamento delle fatture verranno effettuati con
riferimento alle norme e procedure vigenti;
10) Di rimettere a disposizione le somme residue non impegnate sul relativo capitolo
di spesa;
11)  Di pubblicare l'esito della procedura sul sito istituzionale del comune di Anzola
dell'Emilia  e  sul  Sistema  informativo  Telematico  dell'Osservatorio  della  Regione
Emilia-Romagna  (Sitar)  e  di  provvedere  alle  comunicazioni  ex  art.  76  del  D.Lgs
50/2016.

IL DIRETTORE DELL’AREA TECNICA
    (Arch. Aldo Ansaloni)









BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI

Data OggettoProgressivo

 714 22/12/2017 PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE E SISTEMAZIONE DELLE AREE VERDI A 
COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE DEL COMPARTO C 2.1 – CODICE CUP F79J16000200005 CODICE CIG 73069974AD - 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio

 2017  281101  2017  706  67.780,48 URBANIZZAZIONI COMPARTO C2.1 - VIABILITA'

2.08.01.01.00

FEA S.R.L.

F79J16000200005CUP
73069974ADCIG

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 67.780,48

Pagina 1


		2017-12-22T09:49:01+0100
	Aldo Ansaloni




